mortuū. Sed nec secūda conscriptio tabularū absq; ieunio potuit ipetrari. Q uod ebrietas pdiderat: inedia repperit. Ex quo ostenditur posse nos per ieuniū redire in paradisū. unde per saturitatē fueramus electi. In exodo aduersus Amalech orōne Moysi: & totius populi usq; ad uesperā ieunio dimicatū est. Iesus filius Na ue stationē ipetrauit soli & lunæ. & inedia plusq; unius diei uictoris exercitus ptelauit. Saul sicut in regnō pri mo libro scribitur: maledictus inquit qui ederit panē usq; ad uesperā: donec uoluerit me de inimicis meis. Et nō gustauit oīs populus eius: & tota terra prandebat. Tantaq; fuit auctoritas stationis semel domino destinata: ut Ionatham qui causa uictorie extiterat: deprehenderet fors: & ignorantiae crimen declinare nō posset. p̄fisq; in se concitaret manum: & uix populi precibus saluaretur. Helias quadraginta diei ieunio preparatus: deū uidit in monte Oreb: audiuitq; ab eo: quid tu hic helia? Multo familiarior ista uox: q̄ illa in Genesi. Adam ubi es? Il la enim pastū terrebat & perditū. hæc ieunanti famulo blandiebatur. Congregatum Samuel populu in Mas phat: indicto ieunio roborauit: & fecit hostibus fortiorē. Assyriorū ipetū: & potētiā Sēnacherib Ezechiae regis lachrymæ saccus & humiliatio uictus fregit: prostrauit & uicit. Et econtrario ciuitas Ninive iminentem irā do minitie ieunio & miseratione detorsit. quā & Sodoma placasset & Gomorra: si uoluisset agere p̄cōnitentiā: & la chrymas p̄cōnitentiā p̄focinante conciliare ieunio. Acab rex ipiissimus: ut sniam dei subterfugere: & euersio domus eius differretur in posteros: ieunio impetrauit & sacco. Anna uxor Elchane in anem cibo uentre filio meruit implere. Periclitantur in babylone magi omnis coniector & auriolus & aruspex ceditur. Daniel & tres pueri reuelationem merentur ieunio. & pasti leguminibus pulchriores sunt & prudentiores his: qui de mensa regis carnis uescēbatur. Deinde scriptum est: q; Daniel tribus hebdomadis ieunauerit: panem suauem non comederit: caro & uinum non intrauerit os eius: oleo unctus non sit: et uenerit ad eū angelus dicens. Daniel ho mo miserabilis es. Q uia deo miserabilis apparuerat post ieuniū: iconibus in lacu fuerat horribilis. Q uā puls chra res quæ placat deum: leones mitigat: dæmones terret. Mittitur ad eum (licet hoc i hebraicis uoluminibus non inuenierimus) Abacuch messore prandium portans. Talem enim discophorum inedia meruerat hebdoma dis. David periclitante filio post adulterium εξομολογεστ in cinere et ieunio facit dicens. Q uia cenerem tā q̄ panem manducabam: et potum meum cū fletu miscebam. Et infirmata sunt in ieunio genua mea. et certe iā audierat a Nathan. Dominus abstulit te hoc peccatum. Sāpson et Samuel uinum et siceram non bibunt. Erāt enim filii re promissionis: et per abstinentiam ieuniūq; concepti. Aaron et cæteri sacerdotes ingressuri templū omne quod pōtest inebriare nō potant: ne moriantur. Ex quo intelligimus mori eos: qui in ecclesia non sobrii ministrarint. Q uamobrē exprobratur Israeli: potum dabatis Nazareis meis uinum. Ionadab filius Zechab precepit filiis suis ut non biberent uinum usq; in æternū. Q uibus cū offerret Hieremias ut biberet: et illi bibe re noluisse: loquitur dominus per prophetā. quia obedistis precepto Ionadab patris uīi nō deficiet uir de stirpe Ionadab filii Zechab: stans in cōspectu meo cūctis diebus.

Cap. XL.

T N foribus euangelii Anna filia Phanuelis uniuira iducit: sempq; ieunās. Et dominū uirginē lōga ca stitas lōgaq; ieunia suscepit. Præcursor eius & preco locustis alit & siluestri melle nō carnis bus: hitatio q; deserti & icunabula moachorū talibus ichoant alimētis. Sed & ipse dñs baptisma suū. xl. diei ieuniū dedicauit: & acriora dæmōia docuit nō nisi orōne & ieuniis possē supari. Cornelius cēturiō ut spūm sanctū accipit anteq; baptisma: elemosynis meruit crebrisq; ieuniis. Paulus apostolus post famē & siti et cæteros labo res suos et pericula latronum: naufragii: solitudinis: crebra ieunia enumerat. Et discipulo Timotho dolenti d. iiiii .xxviii.

Martio Tatianus

stomachum: & infirmitates plurimas sustinēti suadet uini modicā potionē: lā noli inquit aquā bibere. Cui autē dicit: iā noli aquā bibere: ostendit eū aquā ante potasse. Q uod nō concederet: nisi crebræ infirmitates & dolor stomachi postulassent. Reprobat quidē apostolus eos: qui prohibebat nuptias: & iubebant cibis abstinere quos deus creauit ad utendū cū ḡrā actione. sed Martionē designat & Tatianū & cæteros hæreticos: qui abstinentiā am indicant perpetuā: ad destruēda & contēnenda & abomināda opera creatoris: nos autē & creaturā oēm laudamus dei: & maciē sagittæ abstinentiā luxuriæ: ieiunia preferimus saturitati. Vir quippe i laboribus laborat sibi & uini facit in interitū suū. Et a diebus Ioānis baptistæ ieiunatoris & uirginis regnū caloḡe uim patitur: & violenti diripiunt illud. Timemus enim ne ab aduentu æterni iudicis: sicut in diebus diluuii: & euersionis Sodomæ & Gomorræ deprehendamur manducātes & bibentes: & nubentes: & nuptum tradentes. Nā & diluuium & ignis de cælo saturitatē pariter & nuptias quas deleret inuenit. Nec mirū si omne quod in macello uenditur: apostolus emi iubeat & comedī: cū idolatria & adhuc in templis idoloḡe quasi idolotheta ualentibus: p̄o summa abstinentia fuerit cibis tantū abstinere gentiliū. Q uod si sic loquitur ad romanos: is qui manducat: nō manducantē non spernat & qui non manducat manducantē non iudicet: non inter ieiunia & saturitatē æqua-
lia merita dispensat: sed contra eos loquitur: qui in Christū credentes adhuc iudaizabant. & eos qui ex ḡtibus crediderant: monet ne scandalizet illos cibo suo: qui adhuc infirmiores erāt in fide: Deniq; & in consequētibus hoc ipsū sonat: Scio & confido i dominō Iesu: q; n̄ hil comune per seipsū est: nisi ei qui existimat qui cōe esse: illi cōe est. Si enim ppter cibū frater tuus contristatur: iā non secundū charitatē ambulas. Noli cibo tuo illū perde re: pro quo Christus mortuus est: non ergo blasphemetur bonū n̄m: non est enim regnū dei esca & potus. Ac ne quis putaret hoc de ieiuniis dici: & non de superstitione iudaica: statim edisserit: alius credit manducare omnia Q ui autē infirmus est: olera manducet. Et rurſū. Alius iudicat diem plus q̄ diē: alius iudicat oēm diē: unusquis q; in suo sensu abundat. Q ui sapit: diē domino sapit. Et qui manducat: domino manducat. gratias agit enī deo. Et qui non manducat: domino non manducat: & gratias agit deo: Q ui enim infirmi erant in fide adhuc: & ali as carnes mundas alias arbitrabantur immundas & inter diem & diem esse aliquid æstimabant. Verbi gratia: sanctius esse sabbatum: & neomenias: & scenophiegiam: q̄ reliquos dies: iubentur olera manducare: quæ indis-
ferenter comeduntur ab omnibus. Q ui uero firmioris erant fidei: omnes carnes & oēs dies: æquales esse crede bant. Illud autē quod proponere aduersarius ausus est: dominum uoratore & potatorem uini a phariseis appellat. Ita & qui ad epulas ierit nuptias: & conuiua non despicerit peccator: existimo quod nobiscū faciat. Iste enim est dominus ut arbitratis uorator qui quadraginta diebus christianos ieiuniū sanctificat: qui beatos appellat esurientes: & sitiens: qui escā habere se dicit: non quā discipuli suspicabantur: sed quæ in perpetuum non periret: qui de die crastino cogitare prohibet. Q ui cū esurisse & situisse dicatur: & isse frequēter ad prā-
dia: excepto mysterio quod in typum suæ passionis expressit: & probandi corporis ueritatē: nec gulæ scribitur seruisse nec uentri: Q ui diuitē purpuratum propter epulas narrat in tartaro: & Lazarus pauperē ob inediā di-
cit esse in sinu Abrāe: qui quando ieiunamus ungi caput & lauari precepit faciē: ut non gloriæ hoium: sed do-
mino ieiunemus. Q ui comedit quidē post resurrectionē partem piscis assi & fauū: nō propter esuriem & gut-
turis suavitatē: sed ut ueritatem sui corporis comprobaret. Nam quotiensq; mortuum suscitauit: iussit ei da-
ri manducare: ne resurrectio fantasma putaretur. Et Lazarus post resurrectionem: ob hanc causam scribitur cū domino inisse conuiuiū. Nec hoc dicimus: q; negemus pisces & cætera si uoluntas fuerit in cibo esse sumenda:
sed quō nuptiis uirginitatē: ita saturitatē & carnis ieiunia spiritūq; prescrimus. Si autē Petrus hora sexta pran-
surus ascendit in coenaculū: fortuita esuries non facit preiudiciū ieiuniorum. Hoc enim modo & dominus quia
ad pureum samaritanæ hora sexta fessus resedit. & bibere uoluit: oībus incumbit necessitas: uelint nolint hoc te-
pore bibendi. Potuit autē fieri: ut uel sabbatum esset uel dies dominicus: & post bidui triduiq; ieiuniū hora sexta
esurierit. Nunq; enim crediderim apostolū: si ante unam diem coenauerat: epulisq; distētus fuerat: alterius diei
esurisse meridie. Q uod si coenauit p̄ die et sequenti die esurivit ante prandiu: existimo q; usq; ad facietatem
non comedenter: qui tam cito potuit esurire. Porro si per Esaīam loquitur deus: q; non tale ieiunium elegerit di-
cens: in diebus ieiuniorū uestigio inueniuntur uoluntates uestrae: & subiectos percutitis: & in iudicia & in lites
ieiunatis: & ceditis pugnis: non tale ieiuniū elegi dicit dominus. Q uale elegerit: docet: Frange esurienti panem
tuum: et pauperes sine tecto: induc in domum tuam: si uideris nudum uesti: et domesticos seminis tui ne despi-
cias. Non igitur ieiunium reprobavit: sed quale uellet ostendit. Neq; enim uentris esuries accepta est deo: quā
lites et rapinae et libidines destruunt. Si non uult ieiunium deus: quomodo in leuitico precipit: ut septimo men-
se decima mensis omnis populus ieiunet usq; ad uesperam: Et qui non afflixerit aiam suam moriatur: Et exter-
minetur de populo suo? Q uare sepulchra concupiscentiae ubi carnibus deditus populus ruit: usq; hodie in so-
litudine perseverant. Et crassus populus ortigometram scribitur ad coleram usq; ruinas. Cur homo dei: ad
cuius prophetiam manus aruerat regis Ieroboā: qui manducauit contra edictum dei: illico percussus est? Et
leo qui asinam custodiuit intactam: Prophetæ leuant se de prandio non pepercit? Q ui ieiunus miracula fece-
rat: transillico saturitatis poenas luit. Sed & Iohel clamitat. Sanctificate ieiunium: predicate curationem: ut
monstraretur ieiunium sanctificari cæteris operibus: & sanctificatum ieiunium curationi proficere peccator.
Q uomodo autem uirginitati uere non præiudicat imitatio uirginum diaboli: ita et ueris ieiuniis costum Isi-
dis et Cybele: et quorundam ciborū in æternum abstinentia: maxime cum apud illos: ieiunium panis. sagina car-
niū copescetur. Et sicut signa quæ faciebat Moyses imitabantur signa ægyptiorū: sed nō erant in ueritate: nā
virga Moysi uirgas magoꝝ deuorabat: ita et oia quæ per æmulationē dei facit diabolus: nō religionis nīx sup-
stitio: sed

Cont. /

stitio: sed nostra arguit negligentia: id nolentiū facere qđ bonū esse: etiā saceruli homines nō ignorāt. Cap. XLII.

Quarta propositio est Iouiniani quæ et extrema: duos esse ordines ouium ponit et hinc ergo alterum iumentum iusti et alterum peccatorum: alios stare a dextris: alios a sinistris et audire iustos. Venite benedicti patris mei possidere paratum uobis regnum a constitutione mundi. Peccatoribus uero dici: Discedite a me maledicti in ignem aeternum: qui preparatus est diabolo et angelis eius. Arborem bonam nō posse malos fructus facere: nec malam bonos. Vnde et Saluator loquitur ad iudicatos: Vos de patre diabolo estis. et concupiscentias patris uestris facere uultis. Decem uirgines proponit: stultas atque sapientes: et quinqꝫ quæ oleum non habuerunt remansisse extrinsecus: alias uero quinqꝫ quæ sibi lumen bonorum operum preparauerant: thalamum ita secum sponso. Ascendit ad diluvium et ait. Qui erant cum Noe iusti: seruati sunt: qui uero peccatores: omnes in comune perierunt. Apud Sodomam et Gomorram exceptis duobus gradibus bonorum malorumque: nulla diversitas inuenitur. Qui est iustus: eripitur: qui peccator: pari uoratur incendio. una salus liberatis. unus interitus remanentibus. Ne paululum quidem a iusticia declinandum: indicio est uxor Loth. Si autem inquit mihi opponis: quare iustus laboret in pace: aut in persecutionibus: si nullus perfectus est: nec maiora premia. Scias hoc cum facere: non ut quid plus mereatur sed ne perdat: quod accipit. In ægypto quoque decem plegas aequaliter omnes sentiunt peccatores: & similes tenebre domino & seruo: nobili & ignobilis regi imminent & uulgo. Sancto uero dei & populo israel una erat lux. Sic & in mari rubro iusti pariter transeunt: peccatores pariter obruuntur. Sexcenta hominum milia excepta imbelli aetate & sexu: in deserto aequaliter ruunt: & duo qui iustitia parerant: aequaliter liberantur: per quadraginta annos cunctus israel similiter laborat & moritur. Gomor māne uniuersis aetatibus una in cibo mensura est. uestitus pariter non deteritur. capilli simul non augentur. barba in comune non crescit. calciamenta ex quo omnibus durant. Non incaluerie pedes. cibus in ore cunctorum aequaliter sapit. Ad unam mansionem pari labore & mercede pergebant. Omnis hebreus aequaliter habet pascha: aequaliter scenophegias: aequaliter sabbatum: aequaliter neomenias. Septimo requietionis anno absq; persona & discretione dimittitur: & in iubilæo uniuersa cunctis debita relaxantur: atque ad antiquam possessionem uendorum reddit. Parabola: autem in euangelio seminantis: in qua in bona terra ceterimus & sexagesimus & tricesimus fructus exoritur: & econtrario in terra mala triplex sterilitatis uarietas indicatur: in duos ordines diuidit: bona terra & mala. Et quomodo apostolis pro derelictis filiis & uxoribus: in euangelio alio centies: i' alio septies dominus reprehemit: & in futuro uitam aeternam: nullaq; distantia est inter centum & septem: sic & in hoc numero non facere preiudicium: ubi huius terræ fertilitas predicatorum: præsertim cum & euangelista Marcus retrorsum numeret: triginta: sexaginta & centum. Dicit dominus: qui manducat meam carnem & bibit meum sanguinem: i' me manet & ego in illo. Sicut ergo sine aliqua differentia graduum Christus in nobis est: ita & nos in Christo sine gradibus sumus. Omnis qui diligit me: sermonem meum seruabit: & pater meus diligit eum: & ad eum uenies: & mansionem apud eum faciemus. Qui iustus est: diligit: qui diligit: uenit ad eum pater & filius: & i' eius habitant hospitio. Vbi autem huiuscmodi habitator est: puto quod nihil deesse possit hospiti. Si autem dicit: multæ mansiones sunt apud patrem meum: non in regno cælorum diuersas significat mansiones: sed ecclesias: in toto orbem numerum: quæ constat una per septem. Vado inquit & preparabo uobis locum: non loca. Si haec repromissio proprie. xii. apostologus est: ergo Paulus exclusus est de hoc loco: & electionis uas superfluous putabitur & indignus. Ioannes & Iacobus quia plus cæteris petierunt: non impetraverunt: & tamen non est dignitas corum immuta quia reliquis apostolis aequaliter fuerunt. Nescitis quia corpora uestra templum est spiritus sancti. Templo inquit est: & non templauit similiter in omnibus habitatorem ostenderet deum. Non pro his rogo tantum: sed pro illis qui credituri sunt per uerbum eorum in me: ut sicut tu pater in me: & ego in te unum sumus: ita oes unum sint in nobis. Gloriam quam dedisti mihi: dedi eis: dilexi eos sicut me dilexisti. Et quomodo nos sumus pater & filius & spiritus sanctus unus deus: sic & unus populus in ipsis sit hoc est quasi filii charissimi diuinitate con sortes naturæ: sponsa: soror: mater: & quæcumque alia putaueris uocabula: unius ecclesiae congregatio est: quæ nūquæ est sine sposo: fratre: filio unam habet fidem: nec constupratur dogmatum uarietate: nec haeresibus scinditur: uirgo manet. Quocumque agnus uadit: sequitur illum. Sola nouit canticum Christi. Si autem inquit mihi opposuitur. stella a stella differt in claritate: audies differre stellam a stella: hoc est spiritales a carnalibus. Omnia membra aequaliter diligimus. nec oculum præponimus digito: nec digitum auriculæ: sed singulorum amissione membrum communis dolor est. Aequaliter introimus in hoc sacerulum: & aequaliter de eo egredimur. unus autem Adam terrenus: & alter cælestis. Qui in terreno fuerit a sinistris est: & peribit. Qui in cælesti: a dextris est & saluabitur. Qui satiate fratri dixerit & racha: reus erit gehennæ. Et qui homicida fuerit & adulteri: mittetur similiter in gehennam. In persecutione qui inceditur: qui suffocatur: qui decollatur: qui fugerit: qui in carcere inclusus obierit: uaria quidem luctæ genera: sed una corona uictorum est. Inter eum fratrem qui semper cum patre fuerat: & qui postea penitens est receptus: nulla diuersitas est. Operariis primæ horæ & tertiae & sextæ & nonæ & undecimæ: unus denarius aequaliter redditur. Et quo magis admireris: ab his incipit præmium: qui minus in uinea laborarunt.

Cap. XLIII.

Nisi et huiuscmodi diuina scripturae testimonii: quæ ad pueritatem sui dogmatis callidus disputatione clinat: quæ nō tentet etiā electorum dei. Et quod Ioannes apostolus antichristos dicit uenisse multos: haec uera est. Antichristi predicatione: quæ inter Ioannem et ultimum penitentem nullam facit esse distantiam. Simulque miror quomodo serpens lubricus et Proteus nō in uariis se mutet portenta formæ. Qui enim in coitu et in saturitate Epicureus est: subito in retributione meritorum Stoicus efficit. Hierosolyma Cittos: Iudea Cypro: Christum Ze-

fulgens
vnde benevolenter
bella ab invadente

Prothesus

Vita illius loci delectum
Rerumque in Amico Corio Apud
Sufficiens verba.

In scolos cantant pueri

Scabidum puer

none commutat. Si non licet a uirtutibus paululum declinare: et oia peccata sunt paria: eiusdemque criminis reus est qui esurienti panem surripuerit: et qui hominem occiderit: tu quoque maximorum scelerum reus teneberis. Porro aliud est: si dicas te minima quidem habere peccata et cum omnes apostoli et prophetae iuxta id quod in secunda propositione differui peccatores esse se plangant: solus de iusticia glorieris. Ante nudo eras pede: modo non solum calciato: sed & ornato. Tunc pexa tunica & nigra subuccula uestiebaris sordidatus & pallidus: & callosa opere gestitans manum: nunc lienis & sericis uestibus & Atrebatum ac Laodicæ indumentis ornatus incedis. Rubent buccæ: nitet curis: comæ in occipitum frontemque tornantur: protensus est aqualiculus: insurgunt humeri: turget guttus: & de obesis fauibus uix suffocata uerba promuntur. certe in tanta diuersitate uictus & uestitus: necesse est aut hic aut ibi esse peccatum. Non quod peccatum in cibo aut in uestibus afferam: sed quo uarietas & commutatio in deterius reprehensioni proxima sit. Quod autem reprehenditur a uirtute procul est: uitio mancipatur. Quod uitiosum arguitur peccato iungitur. Quod peccatum est: iuxta tuam sententiam in sinistra parte & hircorum grege describitur. Aut reueteris igitur ad antiquum propositum: ut ouis possit eius esse ad dexteram. Aut si priorem lententiam peruersa penitentia commutaris: uelis nolis quod barbam raseris: inter hircos numeraberis. Verum quid prodest luscum uocare luscum: & accusatoris docere inconstantiam: cum positionum series diluenda sit? Oves & hædos a dextra & sinistra: duos iustorum & peccatorum esse ordines non negamus. Arborem bonam fructus malos non facere: nec malam bonos: nulli dubium est. Decem quoque uirgines sapientes & stultas: in bonas malasque diuidimus: In diluicio liberatos iustos: & peccatores aquis obrutos non ignoramus. In sodoma & gomorra eruptum iustum: & impios igne consumptos: omnibus perspicuum est. X. quoque plagis percussam ægyptum: & Israel fuisse sospitem nouimus. In mari rubro transisse iustos: et Pharaonem cum suo exercitu demersum: etiam in scholis cantant paruuli. Sexcenta milia in deserto cecidisse quia increduli fuerint: et duos tantum terram repromotionis intrasse scripturæ docent. et reliqua quæ usque ad opera trios uineæ in duos bonorum et malorum ordines descripti. Sed quale est: ut quia inter bonos et malos diuisio est: tu afferas inter ipsos bonos uel econtrario malos nullam esse distantiam: nihilque referre: utrumque in pecore aliquis aries sit an ouicula? Vtrum primam lanam habeat: an secundam? Vtrum scabidum pecus sit et morbidum: an uegetum atque suslultans? Maxime cum Ezechiel oues rationabiles et diuersitatem inter pecus et pecus suæ prophetæ auctoritate demonstret dicens. Ecce ego iudico inter pecus et pecus: et inter arietes et hircos: et inter pecus pingue et macilentum. Pro eo quod lateribus et humeris impinguebatis: et cornibus uestris uel labatis omnia infirma pecora: donec dispergerentur. Et ut sciremus quæ ista sint pecora: statim intulit. Vos autem greges mei: oues pascaæ meæ: homines estis. Id ipsum ergo erit Paulus et ille penitens: qui cum patris uxore dormierat: quia in ecclesiam post penitentiam receptus est. Et quia simulæ dextris est: in eadæ cùm apostolo claritate fulgebit. Et quomodo in uno agello usque ad messem: in cōsumationem mundi: zizania pariter frumentaque succescunt? Quia consequentia pisces boni et mali sagena Christi et reti euangelico continetur. Cur in typo ecclesiæ in archa Noe diuersa animalia: et pro qualitate meritorum diuersæ sunt mansiones? Cur astitit regina a dextris tuis in uestitu deaurato circundata uarietate? Cur Ioseph in forma Christi uariam habuit tunicam? Cur apostolus loquitur ad Romanos: Vnicuique sicut deus diuisit mensuram fidei? Sicut enim in uno corpore multa membra habemus: omnia autem membra non eundem actum habent: ita multi unum corpus sumus in Christo: singuli autem alter alterius membra. Habentes autem donationes secundum gratiam quæ data est nobis differentes: siue prophetia secundum mensuram fidei: siue ministerium in ministrando: siue docet in doctrina: qui exhortatur in exhortando: qui tribuit in simplicitate: qui præfest in sollicitudine: &c. reliqua. Et in alio loco alius iudicat diem plus quam diem: alius iudicat omnem diem: unusquisque in suo sensu abundant. Et ad Corinthios. Ego plantavi Apollo rigauit. sed deus incrementum dedit. Itaque neque qui plantat est aliquid: neque qui rigat: sed qui incrementum dat deus. Qui plantat et qui rigat: unum sunt. Unusquisque autem propriam mercedem accipiet secundum suum laborem. dei enim sumus adiutores: dei agricultura estis: dei ædificatio estis. Et rursum alibi. Secundum gratiam quæ data est mihi: ut sapiens architectus fundatum posui: alius autem superædificat. Fundamentum enim aliud nemo potest ponere: præterquam quod possum est: qui est Christus Iesus. Siquis autem superædificat super fundamentum hoc aurum: argentum: lapides preciosos. ligna: fenum: stipulam: uniuscuiuscque opus apparebit. dies enim domini illud manifestabit: quoniam in igne reuelabitur: & singulorum opus quale sit ignis probabit. Si cuius opus manserit: quod superædificauit: mercedem accipiet. Si cuius opus arserit detrimentum patietur. Ipse autem saluus erit: sic tamen quasi per ignem. Sic is cuius opus arsit & periit: & damnum sustinuit laboris sui: perdet quidem laboris præmium. sed ipse saluabitur: non tamen absque probatione ignis: Ergo his cuius opus manserit: quod superædificauit: sine ignis probatione saluabitur. & inter saluationem utique erit diuersitas aliqua. Necnon in alio loco: Sic nos inquit existimet homo: quasi ministros Christi & dispensatores ministeriorum dei: Hic iam queritur inter dispensatores: ut fidelis quis inueniatur. Vis scire quoniam inter dispensatores sit multa diuersitia? Non dico de malis & bonis: sed de ipsis bonis qui ad dexteram stant. Audi consequenter. Nescitis quoniam qui in sacrificiis operantur: de sacrificiis comedunt: qui altario deseruunt: de altario participantur. Sic & dominus disposuit his: qui euangelium annunciant: de euangelio uiuere. Ego autem non abutar horum aliquo: non scripsi autem haec: ut sic fiant in me. Melius est mihi mori: quod ut gloriæ meæ quis euacuet: Si enim euangelizauero

Izauero non est mihi gloria necessitas qui ppe mihi incumbit. Ve enim mihi est: si non euangelizauero: nam si uoluntate hoc ago: mercedem habeo. Si autē nolens: dispensatio mihi credita est. Quae est ergo merces mea ut euangelizans sine sumptu ponam euangelium Christi: ut non abutar potestate: quae data est mihi in euangelio. Cum enim essem liber ex omnibus: omnium me seruum feci: ut plures lucrificerem. Nunquid potes dicere peccare eos: qui uiuunt de euangelio? Et qui de sacrificiis participantur? Utique non. Dominus enim disponeuit: ut qui prædicant euangelium: de euangelio uiuant. Apostolus autem qui non abutitur hac licentia: sed laborat manibus suis: ne quem grauet: & die & nocte operatur: & ministrat his qui secum sunt: utique ideo hoc facit: ut plus labore: plus aliquid mercedis accipiat. Curramus ad reliqua. Diuisiones autē gratiarum sunt: idē autem spiritus. Et diuisiones ministeriorum sunt: Idem autem dominus. Et diuisiones operationum sunt: Idem autem deus: qui operatur omnia in omnibus. Vnicuique autem data est operatio spiritus: iuxta id quod expedit. Et iterum. Sicut corpus unum est & membra plurima habet: omnia autem membra corporis cum sint multa unum corpus est: sic & Christus. Verum ne dicas in uno corpore diuersa membra unum habere meritum: statim gradus describit ecclesia & ait: quosdam quidem posuit deus in ecclesia: primum apostolos: secundo prophetas: tertio doctores. Denique uirtutes & gratias curationum: opitulationes: gubernationes: genera linguarum. Nunquid omnes apostoli? Nunquid omnes prophetæ? Nunquid omnes doctores? Nunquid omnes uirtutes? Nunquid omnes gratiam habentes curationum? Nunquid omnes linguis loquuntur? Nunquid omnes interpretantur? Aemulamini autem dona maiora: & adhuc excellentiorem uiam uobis demonstro. Cumque de charitate uirtutis latius disputatione adiecit. Siue prophetæ euacuabuntur: siue linguae cessabunt: siue scientia destructur. Ex parte enim cognoscimus: & ex parte prophetamus. cum autem uenerit quod perfectum est: euauabitur quod ex parte est: & in continentibus? Nunc autem manent fides: spes: & charitas tria haec. Maior autem horum est charitas. Sectamini charitatem: aemulamini spiritualia: magis autem ut prophetetis. Et iterum: Volo autem omnes uos loqui linguis: magis autem prophetate. Nam maior est qui prophetat: qui loquitur linguis. Et rursum. Gratias ago deo: quod omnium uestrum lingua loquor: ubi diuersa sunt dona: & aliis maior: & aliis minor est: & omnes spiritales appellantur: certe oues sunt: & stant a dextris: & inter ouem & ouem est aliqua diuersitas. Loquitur quidem de humilitate Paulus apostolus: ego sum nouissimus apostolorum: qui non sum dignus uocari apostolus: quia persecutus sum ecclesiam dei. Gratia autem dei sum id quod sum: & gratia eius in me uacua non fuit: sed amplius omnibus illis laboravi. Non ego autem sed gratia dei: quae in me est. Verū tamen in eo quod se humiliat: ostendit possit apostolos alios minores: alios esse maiores. Et qui utique uas electionis dicitur: & cunctis amplius laboravit: non est iniustus deus: ut obliuiscatur operis eius: & dispar meritum aequaliter mercede compenset. Dehinc legimus: Sicut in Adam omnes moriūtūr: ita & in Christo omnes uiuificabuntur: unusquisque autem in suo ordine. Quoniam unusquisque in suo resurget ordine: utique diuersa sunt merita resurrectorum. Non omnis caro eadem caro: sed alia hominum: alia pecorum: alia uolucrum: alia autem piscium. Et corpora cælestia: & corpora terrestria: sed alia quidem cælestium gloria: alia autem terrestrium: alia claritas solis: alia claritas lunæ: alia claritas stellarum. Stella enim a stella differt in claritate: sic erit & resurrectio mortuorum. Quod tu sanctus doctus interpres sic exposuisti: ut dices spiritales differre a carnalibus. Ergo & spiritales & carnales in cælestibus erunt: & iam non solum oues: sed etiam hirci tui consendent regna cælorum: stella a stella differt in claritate: non oues & hirci: sed oues & oues. I.stella & stella. Denique alia inquit claritas solis: & alia claritas lunæ: ne stellam & stellam totum humanæ multitudinis assereres genus: solem posuit & lunam: quos certe inter hircos non poteris numerare. Sic inquit erit & resurrectio mortuorum: ut iusti in claritate solis luceant: & qui in sequenti gradu sunt lunæ splendore rutilent: ut alius Lucifer sit: alius Arcturus: alius Orion: alius Mazuroth: & cætera stellarum uocabula: quae sacrata in libo uolumine continentur. Omnes enim ait: manifestati nos oportet ante tribunal Christi: ut recipiat unusquisque quae gesit per corpus siue bonum siue malum. Ac ne forsitan dicast: ante tribunal Christi nos manifestari: ut boni bona: mali recipient mala: in eadem epistola docet. Qui parce seminat parce & metet: Et qui seminat in benedictionibus: de benedictionibus & metet. Certe qui plus & qui minus seminat de parte sunt dextra. Et cum unius sementis genus sint: tamen mensura & numero differunt. Scribit ad ephesios idem Paulus: ut nota fieret nunc principatibus & potestatibus in cælis: per ecclesiam multiplex & uaria sapientia dei. Cernis quod in diuersis agminibus ecclesiæ uaria & multiplex sapientia dei prædicetur. Nec non in eadem epistola: unicuique autē nostrum data est gratia: iuxta mensuram gratiae Christi: non quod mensura Christi diuersa sit: sed tantum gratiae eius infunditur: quantum ualemus haunire.

Cap.XLIII.

E Rustra igitur oues & hircos: quinq[ue] & quinq[ue] virgines: Aegyptios: & Israelitas & cætera huiuscmodi replicas: quia non est in praesenti retributio: sed in futuro. Vnde & dies iudicii in consummatione promittitur: quia nunc non est iudicium. Sine causa enim appellatur dies extrema iudicii: si modo iudicat deus. In praesentiarum nauigamus: luctamur: atque pugnamus: ut in fine perueniamus ad portum: coro nemur: triumphemus. Tu autem peruerse & lubrice præsentis saeculi conuersationem in futurorum exempla proponis: cum utique hic iniusticia sit: ibi iusticia: donec intremus in sanctuarium dei: & intelligamus in nouissimis eorum. Non aliter sanctus: aliter peccator moritur: in eodem mari nauigantibus: eadē tranquillitas & tempestas

est: non aliter latro: aliter martyr occiditur. Nec alio modo de adulterio et prostibulis: alio de castis matrimoniis nascuntur liberi. Certe dominus et latrones aequali iudicio crucifixi sunt. Si idem est huius saeculi futuri iudicium: ergo quia hic pariter crucifixi sunt: et in futuro similiter habebuntur. Paulus et qui eum uinxerant: simul nauigant: simul sustinent tempestate: simul nauis fluctibus dissipata: in littus euadunt. Negare non potes: quin inter uinctum et uincientes diuersa sint merita. Et quomodo unum apostoli militumque naufragium. Refert postea Paulus reuelationem: et eos qui in nauis fuerant: dicit sibi a domino esse donatos. Nunquid is cui donantur: et qui donantur: unius meriti sunt? Decem sancti peccatricem possunt eruere ciuitatem: Loth cum filiabus eruptus est de incendio: liberati essent & generi si exire uoluissent. Et certe multa differentia est inter Loth & generos eius. Liberatur Segor una urbs de Pentapoli. Et quae eiusdem meriti erat: atque uni sententiæ subiacet: cui Sodoma & Gomorra: Adama & Seboym sancti precibus custodit. Ecce diuersum meritum in Loth & Segor: & tamen de incendio pariter euadunt. Latrunculi qui absente David uastauerant Sicelech & uxores eos: & liberos in prædam duxerant: die tertia ceduntur in capo: & quadrigenti homines ascensis camelis fugiunt: dic aliquam iter eos qui casu sunt: & qui fugere potuerunt esse distantiā. Legimus in euangelio turre Siloe cecidisse super decem & octo uiros: & obrutos occidisse. Certe iuxta sententiæ Saluatoris: non soli fuerant peccatores: sed in formidinem reliquæ puniti sunt: ut pestilente flagello stultus sapientior fieret. Si omnium peccatorum unum est supplicium: iniuste aliis occiditur: & per mortem alterius: aliis comonet. Opponis mihi Gomor manu: unaque mensura & uerstum & capillos & barba & calciamenta ex aequo fuisse israelitarum: quasi non & nos Christi corpus aequaliter accipiamus. Vna est in mysteriis sanctificatio domini & serui: nobilis & ignobilis: regis & militis: quæ pro accipientium meritis diuersum fiat quod unum est. Qui enim indigne manducauerit & biberit: reus erit uiolati corporis & sanguinis Christi. Nunquid quia & Iudas de eodem calice bibit: de quo & ceteri apostoli: unius cum reliquo erit meriti? Quid si non uis recipere sacramentum? Certe omnes equaliter uiuimus: unum trahimus aeren: eodem humore irrigamur: iisdem cibis pascimur. Porro si alimenta cocorum arte mutantur in melius: & fit aliqd suauius conditum: huiuscemodi cibi non naturæ satissimunt: sed uoluptati & que esurimus: & que algemus: simul attrahimur frigore & stibus & calore dissoluimur. Sol quoque ipse & luna & omnis astro: chorus & pluiae & mundus: aequaliter nobis currunt: & iisdem omnes iuxta euangeliū iibribus irrigamur: boni & mali: iusti & iniusti. Si presentia exempla sunt futurorum: ergo & sol iusticie & qualiter iustis & peccatoribus: ipsi & sanctis: Christianis & iudeis atque gentilibus orietur: cum scriptura dicat: timentibus autem dominum: orietur sol iusticie. Si timentibus orietur: ergo contemptoribus & pseudo prophetis occidetur. Oves quae stant a dextris: ad regna celorum introducuntur: hirci in tartaru detruduntur. Parabola ista: non ouit inter se merita: & econtrario describit hircorum: sed inter oves & hircos tantum distantiā facit. Neque enim in oibus locis docent oia: sed unaquaque similitudo ad id refert: cuius similitudo est. Sicut & decem uirginum non totius generis humani: sed sollicitorum & pigrorum exempla sunt: quorum alteri domini semper prestolantur aduentum: alteri sono & inertia sedantes futuri iudicium non putant. Unde & in fine parabolæ dicit: uigilate quia nescitis diem neque horam. Sed in diluvio liberatus est Noe: et ois orbis iterum: oes caro erant: & propterea perierunt. Aut num eiusdem meriti dices filios Noe & Noe propter quem filii liberati sunt? Aut male dicitur Cham in eodem ponens loco: in quo et patrem: quia de diluvio simul liberatus est. In passione Christi oes declinaverunt: simul inutiles facti sunt: et non fuit usque ad unum. Audebis ne igit dicere: sic negasse Petrum et ceteros apostolos quod fugerunt: quomodo Caypha et Pharisæos: et clamante populo crucifige crucifige tales? Et ut de apostolis taceat: eiusdem ne sceleris tibi videbitur reus Annas et Cayphas: et Iudas proditor: cuius et Pilatus: quod nolens compulsus est contra dominum ferre sententiæ. Quanto maioris meriti fuit Iudas: tanto maioris criminis est: et quanto maioris criminis: tanto maioris et poenæ: potenter enim tormenta patientur. Arbor mala fructus bonos non facit: nec bona malos. Si hoc ita est: responde mihi quomodo Paulus cum esset arbor mala persequens ecclesiæ Christi: fecit postea fructus bonos: et Iudas cum esset arbor bona: signa faciens cum apostolis: postea uersus in proditorum fecerit fructus malos? Tadiu ergo nec arbor bona malos fructus facit: nec mala bonos: quod uel in bonitate sua: uel in malitia perseverant: quod omnis Hebreus aequaliter facit pascha: et se primo anno liber efficitur: & iubilæo id est quinquagesimo uniuersa possessio reddit ad dominos: hoc non de presenti dicitur: sed de futuro: quia in sex diebus huius saeculi seruientes: in septimo die uero et aeterno sabbato liberemur. Si tam uoluerimus esse liberi: dum adhuc seruimus in saeculo. Si autem noluerimus: proficabitur nobis auricula: in testimonium iobediæ: et cum uxore et filiis nostris quos pretulimus liberati. i. cum carne et operibus iugiter seruimus. Parabola autem seminatis quae ex utraque parte ternos fructus facit: et iuxta apostolum super fundam entum Christi alias edificat aurum: argentum: lapides preciosos: alias ligna: scœnæ: stipulæ: cum et in domo magna diuersa uasa sint: pspicue patet. Et huic uelle contradicere apertissime imprudentia est. Tamene ne exultet in mendacio: et exemplum apostolorum in preiudicium ceterarum: et sexagenarum et trigeneriarum afferat numeri: sciat in Mattheo et in Marco apostolis: qui sua uniuersa dimiserant: centuplum repromisum. In euangelio autem lucas multo plura τολυπλειστον: & penitus in nullo euangelio pro centum scriptum esse septem: sequuntur aut falsarii: aut imperitiae: reum teneri: nec nocere nobis: quia in alio euangelio a centum: in alio a triginta icipit numerari: cum omnis scriptura maxime uetus: minorem preponat numerum: & sic ad maiorem gradat consendet. Verbi gratia: ut dicat aliquem fuisse annorum quinque & septuaginta & centum: nec tamen quinque & septuaginta plura poterunt esse: quod centum: quae priora sunt nominata. Si non accipis in bona parte diuersitatē numeri. c. & lx. & xxx. nec in malam partem accipies. Et idem uitiū erit seminatis: quod secus uia cecidit: & super petras: & super spinas. Si & illa tria: & haec uel in bona vel in malâ parte singula sunt: stultum fuit pro duabus rebus sex species numerare: presertim cum in Matthæo & in Marco & in Luca narrata pa-

Paulus arbor mala
Iudas arbor bona

subtilius minus

Minor nūs proponit

narrata parabola Saluator semper intulerit: qui habet aures audiendi audiat. Vbi nihil est quod intrinsecus latet: frustra ad intelligentiam mysticam prouocamur.

Cap.XLV.

St autem pater & filius mansionem faciunt apud credentes: & ubi Christus hospes est: ibi nihil deesse existimas: puto q̄ aliter Christus habitauerit in Chorinthiis: aliter in Ephesiis. Hoc est aliter ī iis apud quos Paulus apostolus peccata multa reprehendit: & aliter in iis: quibus sacramenta a seculis ignora ta differuit: aliter in Tito & Timotheo: aliter in Paulo. Certe inter natos mulierum non fuit maior Ioanne Baptista: ubi autem maior dicitur: necesse est ut cæteros habuerit minores. Et qui minor est ī regnum cælorum: maior est illo. Vides ergo q̄ in cælis sit maximus & minimus: & inter angelos quoq; & inter uisibiles creaturas sit multiplex & infinita diuersitas. Quare dicunt apostoli domine auge nobis fidem: si omnium una mēsura est? Et dominus ad discipulum: modicæ fidei quid dubitasti? In Hieremia quoq; de futuro regno legimus: Ecce dies uenient dicit dominus: ut feriam domum israel: & domui Jacob fecundum nouum: non secundum pactum: qd̄ pepigi cum patribus uestris. Et post paululum: dabo legem meam in uisceribus eorum: & in corde eorum scribam illam: & ero eis in deum: & ipsi mihi in populum: & non docebit uir ultra proximum suum: & uir fratrem suum: dicens cognoscite dominum. Omnes enim cognoscent me a maximo usq; ad minimum: perspicue ex cōtextu ipsius loci: futurum Christi regnum propheta describit. Et qua consequentia ibi erit minimus & maximus: si omnes æquales futuri sunt. Utq; ea qua in euangelio dicitur: Qui docuerit & fecerit: hic uocabitur maximus in regno cælorum. Qui autem docuerit & non fecerit: erit minimus. In conuiuio Saluator præcipit: ut inferiorem præoccupemus locum: ne cum maior uenerit: de superiori turpiter extrudamur. Si cadere non possumus: sed tantum per pœnitentiam subleuamur: quid sibi uult schala illa in Bethel: per quam angeli descendunt: atq; condescendunt: qui de cælis ad terram ueniunt. Certe inter oues & ad dexteram stabant: dum ibi essent: angeli de cælis descendunt: & Iouianus de eorum possessione securus est. Quis autem risum tenere queat feo: q̄ multas mansiones apud patrem: ecclesiæ arbitretur ī toto orbe diffusas: cum manifestissime scriptura doceat secundum euangelium Ioannis: non de ecclesiæ numero: sed de cælorum mansionibus: & æternis tabernaculis: quæ propheta desiderat: domino fuisse sermonem. In domo inquit patris mei mansiones multæ sunt. Si quo minus dixissem uobis: quia uado uobis parare locum: & si abiero & præparauero uobis locum: iterum ueniam & accipiam uos ad meipsum: ut ubi ego sum & uos